
 

 
COMUNE DI POMPU 

(Provincia di Oristano) 
 

 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 
N°1 DEL 19-01-2026 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE - EMERGENZA METEO 18-19-20-21 

GENNAIO 2026 
 

IL SINDACO 
 
Visti gli avvisi di condizioni meteorologiche avverse emanati dalla Direzione Generale della Protezione 

Civile della Regione Autonoma della Sardegna, prot. n. 1604 del 17.01.2026 per piogge e temporali e 

prot. n. 1602 del 17.01.2026 per vento e mareggiate; 

Preso atto che le attuali condizioni meteorologiche risultano caratterizzate da estrema variabilità, con 

possibilità di repentini e significativi peggioramenti; 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, si rende necessario adottare provvedimenti urgenti e 

precauzionali a tutela della pubblica incolumità; 

Ritenuto opportuno disporre la chiusura, in via precauzionale, dei guadi ricadenti nel territorio 

comunale con decorrenza immediata e fino alle ore 18:00 della giornata di mercoledì 21 Gennaio 2026 al 

fine di prevenire situazioni di pericolo per persone e cose; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

ORDINA  

La chiusura, in via precauzionale, di tutti i guadi ricadenti nel territorio comunale con decorrenza 

immediata e fino alle ore 18:00 della giornata di mercoledì 21 Gennaio 2026 al fine di prevenire 

situazioni di pericolo per persone e cose; 

RACCOMANDA 

alla cittadinanza di non esporsi a situazioni di rischio e di adottare comportamenti di autoprotezione, 

quali, a titolo esemplificativo: 



- evitare la permanenza in prossimità di argini di fiumi, fossi o canali e in tutte le zone a rischio di 

allagamento; 

- all’interno delle abitazioni, evitare l’utilizzo di locali seminterrati e non sostare a lungo su balconi o 

terrazze; 

- all’aperto, cercare luoghi elevati e riparati, evitando di sostare sotto alberature, impalcature o carichi 

pendenti; 

- mantenere una posizione protetta al fine di non essere colpiti dalla possibile caduta di oggetti o 

materiali; 

- evitare l’attraversamento e la sosta in aree verdi e strade alberate, per il rischio di rottura di rami, 

anche di grandi dimensioni, o di caduta di alberi; 

- prestare particolare cautela alla guida al fine di evitare sbandamenti dovuti alle raffiche di vento e, se 

necessario, fermarsi in luogo sicuro; 

- mantenersi costantemente informati sull’evoluzione della situazione meteorologica e attenersi alle 

indicazioni fornite dalle Autorità competenti. 

Si consiglia, inoltre, di attenersi alle norme di comportamento suggerite dalla Protezione Civile e 

consultabili ai seguenti indirizzi web: 

- https://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151402.pdf 

- https://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf 

- https://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819133321.pdf 

DISPONE 

L’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line; 

La trasmissione della presente Ordinanza ai seguenti destinatari: 

- All’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano PEC: protocollo.prefor@pec.interno.it; 

- All’Ufficio Tecnico Comunale pec: comune.pompu@legalmail.it;  

- Alla Stazione dei Carabinieri di Morgongiori pec: tor27339@pec.carabinieri.it;  

- Alla Stazione del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di Ales pec: 

cfva.sfales@pec.regione.sardegna.it;  

IL SINDACO 

         Moreno Atzei 

 

https://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151402.pdf
https://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf
https://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819133321.pdf
mailto:protocollo.prefor@pec.interno.it
mailto:comune.pompu@legalmail.it
mailto:tor27339@pec.carabinieri.it

